Ata nº 36/2022
Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente o secretário fez a leitura da Ata nº 35/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por oito votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2804, de 31 de agosto de 2022 - dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Emenda Aditiva Modificativa nº 001, ao Projeto de Lei nº 2804/2022, que foi posta em discussão votação e aprovada por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura das Emendas Supressivas n° 01, 02, 03, 04, 05 e 06 ao Projeto de Lei do Executivo n° 2804/2022, sendo todas postas em discussão, votação e aprovadas por unanimidade. O presidente colocou então em votação o Projeto com as respectivas emendas, sendo aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2811, de 03 de outubro de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais) e dá outras providências. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Emenda Modificativa ao Projeto 2811, que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. Posteriormente o presidente colocou em discussão e votação o Projeto 2811 com a sua respectiva Emenda Modificativa sendo aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2812, de 03 de outubro de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2813, de 03 de outubro de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) e dá outras providências. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Emenda Modificativa ao Projeto 2813, que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O presidente colocou então em discussão e votação o Projeto com sua respectiva Emenda Modificativa sendo aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2814, de 03 de outubro de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e dá outras providências. O Projeto foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Indicação nº 50/2022 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante onde sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria de Saúde, viabilize, formalize convênio com o Pró vida – Serviços Assistenciais de médico pediatra, para atendimento de pacientes da rede básica de saúde. A vereadora defendeu seu pedido. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2810, de 03 de outubro de 2022 – altera o anexo 1, da Lei Municipal nº 2723, de 20 de maio de 2022, e dá outras providências e Projeto de Lei do Executivo nº 2815, de 03 de outubro de 2022 – estabelece o lançamento do IPTU – imposto predial territorial urbano, desconto para pagamento em parcela única, parcelamento, e dá outras providências. O presidente Sandro Drum abriu o espaço para a Tribuna Parlamentar. O vereador Jair iniciou o uso da Tribuna relatando que foi procurado por munícipes que gostariam de saber a situação do aparelho de ultrassonografia, e segundo ele não tinha esta informação, então estaria agendando uma conversa com a Secretária de Saúde para tratar deste assunto. Jair fez um pedido ao Executivo que faça o conserto necessário no calçamento da Rua Avelino Cardoso, nas proximidades do mercado Cotriel. O vereador pediu também que na Rua Central de Itaúba seja dado continuidade no calçamento, em alguns metros ao menos. Finalizou falando sobre a saúde no município. Fez um breve relato de sua ida ao Hospital Aderbal Schneider e deu a sugestão para que o Executivo invista em melhores médicos.  A vereadora Cleres utilizou o espaço inicialmente para falar do piso salarial dos professores, pois segundo relato da categoria eles ainda não receberam o piso mesmo após dois meses da aprovação. A vereadora deixou um pedido ao Executivo para que o pagamento seja agilizado pois fará muita diferença para os profissionais. Comentou que a obra da UBS Cruzeiro já foi retomada e já está sendo feita a cobertura. A vereadora falou também do piso dos Agentes de Saúde, que segundo eles este mês foi pago, porém, na folha de pagamento consta como repasse e não como salário, implicando assim na aposentadoria da categoria. A vereadora destacou que na tarde desta segunda-feira a Comissão Especial de Inquérito esteve em reunião com o empreiteiro da obra do CME, salientou também que na sexta-feira (21/10) as vereadoras da Comissão farão uma visita a obra. Cleres finalizou fazendo um convite para quem busca fazer um curso profissionalizante, através do Instituto Caravela. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e cinco minutos, o presidente em cerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: